
 

 

KONFERENCE, SEMINÁŘE   

Příprava na opravy historických staveb 

Seminář se koná 6. listopadu v Praze. Před-
nášet budou odborníci z NPÚ nebo FA ČVUT 
například o významu a zásadách projektové 
přípravy pro obnovu památek, o základních 
materiálových průzkumech, stavebně historic-
kých průzkumech, stejně jako o přípravě pod-
kladů pro dodavatele nebo o celkové stavebně 
technické problematice obnovy.  

Podrobné informace a přihlášky najdete na: 
http://www.studioaxis.cz/ 

  

 

   WWW.MODERNIOBEC.  CZ    STRANA 1 

 

Mílí čtenáři  

Moderní obce! 
Právě dokončujeme listopadové vydání  

časopisu Moderní obec. Čekají vás zajímavá 
témata a tipy. Z obsahu vybíráme: 

 

■ Co nového by obcím mohlo přinést zaměstná-

vání městského architekta? 
■  Svobodný software se vyplatí 
■  Nový zákon o hazardních hrách  
■  Polemika ke zvyšování mzdy pracovníků obec-
ních úřadů 
■  Městská hromadná doprava zdarma 
■  Budou investoři snadněji prosazovat plánova-
né projekty? 
■  Příloha Městské oslavy a farmářské trhy 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php 
 

Předplatné si zajistěte na  
http://eshop.ihned.cz/shop/www/product/page/odborne-tituly-print 

 

Předplatitelé mají přístup  
do archivu časopisu ZDARMA  

na http://predplatitel.ihned.cz  
 

Sucho trápí lesy – smrky se nedožívají mýtního věku  
Za nejvýznamnější ekologickou katastrofu, kterou nebude možné zvládnout stávajícími lesnický-

mi postupy, označili odborníci chřadnutí smrků. Jedná se o dynamický, trvale se zhoršující stav, 
kdy dochází k chřadnutí a rozpadu smrkových porostů různého stáří. Řešením je snížení výsadby 
smrků v nižších polohách. Problém se týká i lesních majetků ve vlastnictví obcí. 

Příčinou chřadnutí je zhoršení vlastností půdy způsobené nedostatkem hořčíku a vápníku 
ve svrchních vrstvách půdy, kde koření smrk, vysazování smrku mimo jeho klimatické optimum, 
imise, klimatické změny a další. V posledních patnácti letech se vyskytují ve vegetačním období 
nadprůměrné teploty a opakují se periody s extrémními výkyvy srážek vedoucí k nedostatku vody 
v půdě. Výsledkem je opakovaný stres suchem, který postihuje především smrk s povrchovým 
kořenovým systémem. Jeho souběh s nedostatkem živin oslabil smrkové porosty pěstované mimo 
ekologické optimum tak, že začaly být rozvraceny podkorním hmyzem a václavkou. 

Chřadnutí smrků ohrožuje plnění funkcí lesa především v regionu střední a severní Moravy. 
V současnosti je již poškozena významná část smrkových porostů v nadmořské výšce do 700 m n. 
m., chřadnutí smrku však v některých lokalitách zasahuje již výše. 

Je nevyhnutelné snížit zastoupení smrku v nižších polohách, tj. v nadmořské výšce 400 až 600 m 
n. m., kde smrk bude možné pěstovat jen na nejpříznivějších stanovištích, a to pokud možno 
ve směsích. Pravděpodobnost, že se stávající smrkové porosty v těchto lokalitách nepodaří dopěs-
tovat do mýtního věku, je vysoká a to bude mít vliv na kvalitu, množství a vyrovnanost dodávek 
smrkového dříví pro dřevozpracující podniky v regionu.                                                               /zr/ 

 

On-line příručka radí, jak bezpečně provozovat hřiště a tělocvičny 
Jak zajistí provozovatel veřejného zařízení určeného pro hry a sport dětí a mládeže provoz 

v souladu s platnými normami a s požadavky legislativy? Kabinet pro standardizaci, o.p.s. s pod-
porou Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví zpracoval příručka 
správné praxe. Příručka stanoví metodické postupy vedoucí k zajištění bezpečnosti dětí při volno-
časovém a organizovaném využívání veřejných zařízení. Její součástí je seznam právních předpisů 
a technických norem. „Naše  zkušenosti  ukázaly  potřebu  vyvinout sofistikovanější  publikaci,  
která  by  pro  zájemce  z řad provozovatelů  veřejných  zařízení  podrobněji  specifikovala  dopo-
ručené  postupy,  které jim  zaručí,  že dané  zařízení  provozují  bezpečně,“ vysvětluje vznik pří-
ručky Libor Dupal, ředitel Sdružení českých spotřebitelů.                                                           /zr/ 

Příručka je ke stažení zde: http://www.konzument.cz/ 
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Příznivci časopisu  
Moderní obec  

mohou navštívit profil na Facebooku: 
 

www.facebook.com/ModerniObec 

(Pokračování na stránce 2) 

Chřadnutí smrků 
ohrožuje hlavně 
střední a severní 
Moravu. Sucho,  
klimatický stres 
a nedostatek živin 
porosty oslabuje. 

Ilustrační foto:  
HN - Jan Šilpoch  
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Na problém zaměstnávání lidí nad padesát let 
upozorňuje projekt Go 50 Go, který vznikl 
spontánně v personální Agentuře Fala. Nechce 
jenom konstatovat známá fakta, ale bude dál 
pokračovat s dobrovolnickým personálním 
poradenstvím a nastartuje vzdělávací worksho-
py i setkávání pro uchazeče o práci nad padesát 
let s manažery a zaměstnanci firem zapojených 
do projektu. 

Cílem je otevření diskuse na téma „Proč u 
nás padesátníci velmi obtížně shánějí nové 
zaměstnání“. Organizátoři chtějí mluvit o před-
sudcích vůči této věkové kategorii, ale i o tom, 
proč mladé kolektivy padesátníky nechtějí, co 
jim hlavně na této věkové skupině vadí, kde 
tkví podstata odmítání. Projekt by měl přispět s odpověďmi na otázku, proč je někdy pro persona-
listy a manažery obtížné zaměstnávat lidi nad padesát let. Zapojení personalisté chtějí své kolegy 
přesvědčit o výhodách smíšených týmů, o kvalitách zralejších a zkušenějších zaměstnanců.  

„Velice vítám aktivity, které mohou napomoci oživení trhu práce potenciálním zájemcům 
či uchazečům o zaměstnání nad 50 let, najít vhodná pracovní místa. Podpora této oblasti, zejména 
prostřednictvím poskytování informací ohledně volných pracovních míst, včetně odborného pora-
denství, spadá do přímé kompetence rezortu MPSV,“ říká k projektu Go 50 Go ministryně práce 
a sociálních věcí Michaela Marksová Tominová. 

Prvním krokem projektu je Konference Go 50 Go, která se koná 30. října v Podolské vodárně 
v Praze 4 pod záštitou ministryně Marksové Tominové.                                                                /zr/ 

 

Česko může přijít až o 65 miliard korun, zní z jednání SMO a vlády 
Vůbec poprvé se v pondělí 20. října 2014 sešla vláda premiéra Bohuslava Sobotky s předsednic-

tvem Svazu měst a obcí ČR. Ve Strakově akademii došlo i k předání petice Svazu apelující na 
zajištění veřejného pořádku a sociální stability, kterou podepsalo více než 11 tisíc lidí. Petice pou-
kazuje na nutnost vzniku centrálního registru přestupků. Členové kabinetu uvedli, že novelu záko-
na, který se týká přestupků, by měla vláda v brzké době projednat.   

„V petici obce mimo jiné požadují, aby 
se vybrané opakované přestupky – napří-
klad proti majetku či veřejnému pořadu – 
staly trestným činem,“ říká předseda SMO 
Dan Jiránek a dodává: „Svaz také navr-
huje, aby se vedla evidence cizích státních 
příslušníků, kteří páchají přestupky v Čes-
ké republice. Zatímco v Německu takovou 
evidenci mají, u nás chybí, což se třeba v 
souvislosti s příhraniční kriminalitou jeví 
jako zásadní problém.“  

Lidé, kteří podepsali petici určenou vlá-
dě a parlamentu, rovněž požadují, aby se 
efektivně řešila nezaměstnanost, aby se 
využívaly veřejně prospěšné práce a znovu 
zavedla veřejná služba s motivačními prv-
ky. Upozorňují také na to, že je třeba řešit situaci kolem výkupu kovů.  

SMO upozornil, že podle červencové zprávy NKÚ může Česko přijít až o 65 miliard korun. 
„Obce jsou připraveny realizovat rychlé projekty, pokud je k tomu někdo vyzve a podá jim po-
mocnou ruku. Vstřícný postoj státu je nutný také v kontextu s příspěvkem na výkon státní správy, 
který nebyl několik let valorizován a řada velkých měst na tyto služby občanům doplácí ze svého 
rozpočtu. Za nejvhodnější Svaz považuje výkonový model financování přenesené působnosti,“ 
řekl Jiránek.   

Kromě petice a financování se debatovalo i o reformě veřejné správy, duplicitních a často i mul-
tiplicitních kontrolách měst a obcí, zákoně o veřejných zakázkách, církevních restitucích či novele 
zákona o ochraně zemědělského původního fondu.                                                                        /zr/ 

Firmy nechtějí zaměstnat padesátníky. Pomoci má projekt Go 50 Go Dny otevřených pasivních domů  

Desítky otevřených pasivních domů po celé 
České republice budou k vidění během 11. 
ročníku mezinárodních Dnů otevřených pasiv-
ních domů, které se letos budou konat 7. – 9. 

listopadu.  
Podrobné informace získáte na:  
http://www.pasivnidomy.cz/akce/dny-

pasivnich-domu-2014-613/510 
 

Energetické úspory a inovace v praxi  

Konference se koná 10. a 11. listopadu 
v Praze v Mramorovém sále Clam-Gallasova 
paláce.  

Veškeré informace a přihlášku najdete zde: 
http://www.top-expo.cz/konference/tee-2014  

 

Regenerace bytového fondu  
a staveb občanské vybavenosti  

Odborná konference se koná 11. a 12. listo-

padu v Kongresovém centru Aldis v Hradci 
Králové. Prioritou setkání bude přinést infor-
mace jak z oblasti projektové přípravy a ná-
sledného provádění stavebních prací, tak 
z oblasti přípravy žádostí o dotace a jejich 
následné kontroly. Stranou nezůstanou ani 
technologické novinky v dané oblasti. 

Další informace získáte na:  
http://www.regeneracebytovehofondu.cz/  
 

Hrozba kyberterorismu 

Konference s tímto názvem se bude konat  
11. listopadu  v pražském Erbia Congress 
Centru – Aureole. Mluvit se bude o zabezpe-
čení a ochraně datových a optických sítí vel-
kých průmyslových a energetických koncernů 
a státní správy, o historii kybernetických útoků 
anebo o přehledu možností obrany proti ky-
bernetickým útokům.  

Více informace je na: http://www.smocr.cz/
cz/ostatni-akce/konference/konference-
hrozba-kyberterorismu.aspx 

 

Zákon o veřejných zakázkách od roku 2014  

Seminář, který se koná 13. listopadu v Pra-
ze, se bude zabývat technickou novelou účin-
nou od 1. 1. 2014, novými finančními limity 
pro veřejné zakázky a koncesním řízením, 
prováděcími předpisy, chystanými změnami 
v roce 2015 a dalšími informacemi pro zada-
vatele i dodavatele. Přednáší jeden ze spoluau-
torů zákona č. 137/2006 Sb. o veřejných za-
kázkách. 

Podrobné informace a přihlášky najdete na: 
http://www.studioaxis.cz/ 
 
 

(Pokračování na stránce 3) 
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Personalisté chtějí své kolegy přesvědčit o kvalitách zkuše-
ných zaměstnanců, kterým je přes 50 let. Foto: archiv MO 

(Pokračování ze stránky 1) 

Premiér Bohuslav Sobotka převzal od Svazu měst a obcí petici 
apelující na veřejný pořádek. Ilustrační foto: archiv MO 



 

 

Ministerstvo financí chce bránit mladistvé před hazardními hrami  
Pro intenzivnější kontroly nad dodržováním ochrany mladistvých před sociálně-patologickými 

jevy hazardních her se rozhodlo Ministerstvo financí ČR ve spolupráci s Finanční správou ČR. 
Ministerstvo bude kontrolovat umístění herních automatů v provozovnách.  

Jedním ze smyslů zákona o loteriích je zabránit účasti mladistvých na hazardní hře a zároveň  
zajistit prevenci. „Herní automaty v restauracích, barech a podobných zařízeních musejí být umís-
těny tak, aby se zabránilo vizuálnímu kontaktu mladistvých s nimi,“ prohlásil Ondřej Závodský, 
náměstek ministra financí.  

Ministerstvo se rozhodlo k intenzivnějším kontrolám na základě studie Národního monitorovací-
ho střediska pro drogy a drogové závislosti. Z této studie, která mapuje oblast hazardu, vyplývá, 
že v Česku je až 80 tisíc lidí závislých na hazardních hrách.                                                          /zr/ 

 

Církev chce pomoci s tvorbou zákona o sociálním bydlení 
Vláda se dosud neshodla na definici sociálního bydlení, Charita ČR naproti tomu představila 

plány aktivně se podílet na tvorbě podmínek pro jeho vznik i pro následné provozování. V případě, 
že vznikne nový zákon, katolická církev uvolní finance na jeho realizaci. Je připravena podílet se 
na tvorbě nových pravidel pro sociální bydlení, zároveň sociální bydlení i aktivně nabízí.  

Připravenost a ochotu zapojit se do procesu tvorby nového zákona vyjádřila Česká biskupská 
konference v dopise adresovaném předsedovi vlády ČR. Arcidiecézní charita Praha je navíc první 
nevládní organizací, která přichází s konkrétním projektem a vlastním vymezením toho, jak může 
sociální bydlení fungovat v praxi. 

Charita má zkušenosti s poskytováním sociálního bydlení a přímou prací s klienty, kteří o bydle-
ní přišli, spolupracuje s vlastníky bytů i s obcemi. „Smyslem sociálního bydlení je nabídnout fi-
nančně dostupné byty, aby lidé mohli opět nastartovat svůj život, do kterého zasáhla ztráta zaměst-
nání, exekuce či pobyt ve vězení. My je při jejich snaze doprovázíme,“ uvedl Lukáš Curylo, ředi-
tel Charity ČR. První byty Charita otevřela v Ostravě nebo v Praze. 

Na sociálním bydlení se chce v budoucnu aktivně podílet i katolická církev, a to v řádu desítek 
až stovek milionů korun ročně, výše příspěvku bude záviset na nastavených legislativních podmín-
kách a strategiích. Vláda nyní tvoří zákon o sociálním bydlení. Ministerstvo práce a sociálních 
věcí se ale zatím neumí shodnout s ministerstvem pro místní rozvoj na jasných podmínkách. Zá-
kon by přitom měl platit už od roku 2017.                                                                                      /zr/ 

 

Vláda přidá 335 milionů na financování sociálních služeb 
Celkem 335 milionů korun poskytne vláda na dofinancování sociálních služeb ohrožených ome-

zením své činnosti či zánikem pro rok 2014. Vyplývá to z návrhu MPSV. Prostředky budou využi-
ty na zachování stávající sítě sociálních služeb na území České republiky a částečně také na zlep-
šení odměňování v sociálních službách, a to především těm pracovníkům, kteří poskytují přímou 
péči klientům. Situace zaměstnanců v sociálních službách není dlouhodobě řešena. „To výrazně 
zvyšuje fluktuaci a činí sociální oblast neatraktivní pro současné i budoucí zaměstnance,“ uvedla 
ministryně práce a sociálních věcí Michaela Marksová Tominová.                                               /

Podpora lokální ekonomiky v praxi  

Cílem setkání je snaha podpořit spolupráci 
regionálních veřejnosprávních, podnikatel-
ských a neziskových subjektů. Na programu je 
představení základního „know-how“, poradí, 
jak efektivně pracovat s časem ve větší skupi-
ně rozdílných osobností, seznámíte se s příkla-
dy dobré praxe, s možnostmi zapojování obča-
nů atd.  Seminář s tímto názvem se koná 
v Praze 20. listopadu.  

Více informací naleznete na:  
http://inspirace.mc-triton.cz/index.php/

home/42-podpora-lokalni-ekonomiky-v-praxi 
 

Sídliště, jak dál?  

Seminář se koná v Praze ve dnech 13. 
a 14.listopadu. Akci pořádá Fakulta architek-
tury ČVUT společně s Národní sítí Zdravých 
měst České republiky, Centrem kvality bydle-
ní, Heinrich-Böll-Stiftung Praha a Česko-
německým fondem budoucnosti.  

Další informace naleznete na:  
http://www.sidlistejakdal.cz/  
 

Veřejné zakázky, podlimitní řízení a zadá-
vací podmínky v praxi 

Jak na veřejné zakázky, podlimitní řízení 
a zadávací podmínky s vazbou na „NOZ“ 
a poslední novely, zásady zadávání zakázek 
malého rozsahu, příprava, zadávací dokumen-
tace, kvalifikační kritéria a možné způsoby 
hodnocení, jak napsat výzvu, jak posuzovat 
a vybírat nabídky, uzavírání smluv a další – to 
vše bude na programu odborného semináře, 
který se koná v Plzni 20. listopadu.  

Celý program a přihlášku naleznete na:   
h t t p : / / w w w . r e g i o n s e r v i s . c z /

regionservis/745-20-listopadu-2014-verejne-
zakazky-podlimitni-r izeni-a-zadavaci-
podminky-v-praxi 

 

Účast veřejnosti v environmentálním roz-
hodování 

Ústav státu a práva AV ČR, v.v.i. ve spolu-
práci s Ministerstvem životního prostředí ČR 
připravuje sérii vzdělávacích seminářů, které 
budou komentovat  nadcházející velkou nove-
lizaci zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí a souvisejících zákonů.   

Zvláštní pozornost bude věnována účasti 
veřejnosti v procesu posuzování vlivů, v pro-
cesech podle stavebního zákona, ve správních 
řízeních s environmentálním prvkem, 
ve správním soudnictví. 

Semináře se budou konat v sídle AV ČR 
(Národní 3, Praha 1) 21., 28., 1. 12.  5.12.  

Podrobnější informace a přihlášku naleznete 
zde: http://www.ilaw.cas.cz/aarhus/ 
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Česká biskupská 
konference se chce 
aktivně zapojit 
do tvorby nových 
pravidel pro sociál-
ní bydlení. 
Na fotografii vlevo 
kardinál Dominik 
Duka.  

Foto:  
archiv Economie 
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